Дело № 5-88-250/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                                  19 июня 2019 года

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В.

с участием старшего помощника прокурора г. Феодосии: фио

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Денисовой, паспортные данные, гражданки РФ, зам.начальника Межрайонной ИФНС № 4 по РК, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.39  КоАП РФ,

установил:

дата прокурором г. Феодосии вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Денисовой Т.Л. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

Установлено, что дата за per. № в МИФНС № 4 по РК зарегистрирован адвокатский запрос № 8 адвоката фио о предоставлении информации о регистрации фио в инспекции предварительного договора аренды от дата, заключенного с фио; о регистрации фио в инспекции договора аренды от дата № 1, заключенного с фио; о регистрации фио в инспекции журнала регистрации граждан Российской Федерации по объекту по адрес, адрес, г. Феодосия; о постановке фио на учет в инспекции как физического лица в период с дата по дата. На указанный адвокатский запрос дан ответ от дата за исх. № за подписью заместителя начальника МИФНС № 4 по РК Денисовой Т.Л. Изучением ответа установлено, что в нем раскрыта запрашиваемая информация по вопросам относительно регистрации договоров аренды, в частности указано, что регистрация договоров аренды между физическими лицами в налоговом органе не предусмотрена, какая - либо информация в части касающейся регистрации в инспекции журнала регистрации граждан РФ по объекту по адрес, .24, адрес, г. Феодосия, а также постановки фио на учет в инспекции как физического лица в период с дата по дата в указанном ответе, в нарушение ч.б ст.18 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», не раскрыта и в последующем дана не была, что также свидетельствует о нерассмотрении запроса в указанной части, чем нарушено право на получение информации адвокатом.

Ответственность за несвоевременное предоставление информации предусмотрена ст.5.39 КоАП РФ.

В судебном заседании Денисова Т.Л. вину в совершении инкриминируемого правонарушения признала полностью, суду пояснила, что запрашиваемая у инспекции информация отсутствует, такой журнал не предусмотрен делопроизводством, а информация о постановке на учет физических лиц относится к персональным данным и на адвокатский запрос не предоставляется. Впоследствии, адвокату был предоставлен мотивированный отказ в предоставлении информации.

Суд, выслушав лиц, участвовавших в рассмотрении дела, исследовав материалы дела, считает вину Денисовой Т.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 КоАП РФ, полностью доказанной.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.1 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления - информация (в том числе документированная), созданная в пределах своих полномочий государственными органами, их территориальными органами, органами местного самоуправления или организациями, подведомственными государственным органам, органам местного самоуправления (далее - подведомственные организации), либо поступившая в указанные органы и организации. К информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления относятся также законы и иные нормативные правовые акты, а к информации о деятельности органов местного самоуправления - муниципальные правовые акты, устанавливающие структуру, полномочия, порядок формирования и деятельности указанных органов и организаций, иная информация, касающаяся их деятельности.

В соответствии с ч.1 ст.18 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», пользователь информацией имеет право обращаться в государственные органы, органы местного самоуправления с запросом как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия которого оформляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч.6 ст.18 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», запрос подлежит рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его регистрации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. В случае, если предоставление запрашиваемой информации невозможно в указанный срок, в течение семи дней со дня регистрации запроса пользователь информацией уведомляется об отсрочке ответа на запрос с указанием ее причины и срока предоставления запрашиваемой информации, который не может превышать пятнадцать дней сверх установленного настоящим Федеральным законом срока для ответа на запрос.

В соответствии с ч.1 ст.19 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в котором содержится или к которому прилагается запрашиваемая информация либо в котором в соответствии со статьей 20 настоящего Федерального закона содержится мотивированный отказ в предоставлении указанной информации.

В соответствии со ст.25 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», должностные лица государственных органов и органов местного самоуправления, государственные и муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В силу ч.1 ст. 2.1. КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Установлено, что приказом № от дата с Денисовой Т.Л. продлен срок замещения должности заместителя начальника Межрайонной ИФНС №4 по РК до дата.

В соответствии с п.8 должностного регламента заместителя начальника МИФНС № 4 по РК от дата, в целях реализации задач и функций, возложенных на Инспекцию, заместитель начальника инспекции обязан рассматривать заявления, предложения, жалобы граждан и юридических лиц в пределах своей компетенции, при исполнении должностных обязанностей соблюдать права и законные интересы граждан и организаций.

В соответствии с п.11 должностного регламента, заместитель начальника инспекции за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, несет ответственность в т.ч. действие или бездействие приведшее к нарушению прав и законных интересов граждан, за несоблюдение федеральных законов и нормативных правовых актов Российской Федерации.

Таким образом ответственность за фактический отказ в предоставлении информации на адвокатский запрос адвоката фио в части касающейся регистрации в инспекции журнала регистрации граждан РФ по объекту по адрес, .24, адрес, г. Феодосия, а также постановки фио на учет в инспекции как физического лица в период с дата по дата ввиду ее не предоставления, учитывая, что ответ подписан заместителем начальника МИФНС № 4 по РК Денисовой Т.Л., несет заместитель начальника МИФНС № 4 по РК Денисова Т.Л.

Таким образом в бездействии заместителя начальника МИФНС № 4 по РК Денисовой Т.Л., выразившемся в не предоставлении в части касающейся регистрации в инспекции журнала регистрации граждан РФ по объекту по адрес, .24, адрес, г. Феодосия, а также постановки фио на учет в инспекции как физического лица в период с дата по V дата какой - либо информации в нарушение статей 3, 8, 18, 19, 25 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст.5.39 КоАП РФ.

Кроме полного признания вины Денисовой Т.Л., ее вина в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 1-6); копией заявления адвоката фио в прокуратуру г. Феодосии от дата, поступившего дата (л.д. 7-8); копией адвокатского запроса от дата (л.д. 9-10); копией ответа от дата, дата (л.д. 11,24-25).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, суд считает, что вина Денисовой Т.Л. в совершении инкриминируемого правонарушения в части не полного предоставления информации по адвокатскому запросу, полностью доказана.

Суд считает, что в действиях Денисовой Т.Л. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 КоАП РФ – несвоевременное предоставление адвокату информации, предоставление которой предусмотрено федеральными законами.

Согласно позиции, сформулированной в Постановлении от дата N 11-П, конституционными требованиями справедливости и соразмерности предопределяется дифференциация публично-правовой ответственности в зависимости от тяжести содеянного, размера и характера причиненного ущерба, степени вины правонарушителя и иных существенных обстоятельств, обусловливающих индивидуализацию при применении тех или иных мер государственного принуждения. В развитие данной правовой позиции Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от дата N 8-П указал, что меры, устанавливаемые в уголовном законе в целях защиты конституционно значимых ценностей, должны определяться исходя из требования адекватности порождаемых ими последствий (в том числе для лица, в отношении которого они применяются) тому вреду, который причинен в результате преступного деяния, с тем чтобы обеспечивались соразмерность мер уголовного наказания совершенному преступлению, а также баланс основных прав индивида и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от преступных посягательств.

Приведенные правовые позиции Конституционного Суда Российской Федерации могут быть распространены и на административную ответственность.

В Постановлении от дата N 4-П Конституционный Суд Российской Федерации также признал, что устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное - в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма - было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.

С учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, согласно которой, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств: раскаяние лица, совершившего правонарушение; то обстоятельство, что действия привлекаемого лица не имели негативных последствий, совершенное ею правонарушение является малозначительным, а также отсутствуют отягчающие административную ответственность  обстоятельства, судья считает возможным освободить ее от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить Денисову от административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.  5.39   КоАП РФ вследствие его малозначительности, и объявить Денисовой Т.Л.  устное замечание

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

 Мировой судья

(подпись)
Тимохина Е.В.

Копия верна    судья                           секретарь